ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0112/2019.                                                      Em, 03 de maio de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
SENHOR MARCELO AUGUSTO PASSOS DE
MEDEIROS.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

R E Q U E I R O à Douta Mesa na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao

Sr. Marcelo Augusto Passos de Medeiros, pelo exímio trabalho à frente do Centro Sócio
Cultural de Matriz Africana Ilê Áse Oju Omi Igbo Logun-Edé – Àse Ilesá.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2019.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
 Marcelo Augusto Passos de Medeiros, nascido no dia 09/12/1968, professor, fundador
da primeira casa de candomblé de Cabo Frio, denominada Centro Sócio Cultural de Matriz
Africana “Ilê Áse Oju Omi Igbo Logun-Edé – Áse Ilesá, em 15/03/1988, localizado na Rua do
Pomar, nº 02, Jacaré e sendo transferido em 1998 para a sua atual sede, localizada na Rua
Moacir dos Santos Moreira, nº 04, Jardim  Esperança, que conta, hoje, com a participação de
83 membros filiados.
 O Áse Ilesá é uma casa de nação Ketu, porém, traz uma forte influência da umbanda,
devido a criação do Babá ter sido dentro de uma casa de umbanda.
 Enquanto Administrador do Instituto Augusto Medeiros procurou promover uma
educação nos parâmetros construtivistas, porém, apresentando ao corpo docente, as diversas
formas de cultura literária.
 Promoveu no Teatro Municipal de Cabo Frio o Projeto, onde conseguiu realizar um
musical com cerca de duas horas de apresentação, com texto, música e figurinos elaborados
através da participação da comunidade escolar.
 Realizou o Projeto de Literatura e Cultura da “Escola sem Fronteira”, onde levou
alunos e pais a diversos tipos de diversões.
 Obteve, com este Projeto, um alcance tão amplo, que chegou a se apresentar no Jornal
da TV Lagos, Canal 10, entre outros.